dacia verè tatu oppressi ceciderint, & pedites ipsi nec suos ad pro muro ha-

betur. se receperint equites, nec agmine constiterint uno,

vt hos tuerentur, salutique forent: sed cum equiti-

bus simul & ipsi cursu effuso, se ita in fugam prori-

puere, vt in nocturno veluti concursu suamet omi-

nes impressione eo in prælio perderentur. Romani

præterea milites fugientium pauore freti, inclemē

Ignauis hi fata minia-

tius trucidabant, quos nacti ē propinquō fuissent;

mē dispo- quū illi quidem nec se tuerentur, nec ex aduerso

nūr. & uni- victorem in hostem attolere oculos auderent, sed

cum bonura his potius se exhiberent, vt pro arbitrio vterentur.

diuturnam adeo illos vel occupauerat pavor, vel terror inse-

derat. Gothorum itaque eo in prælio sex nullia ce-

ciderunt, multi se hostibus dedidere: qui forte viui

morte occu- in potestatem capti peruererant, paulopost ad v-

panent. num omnes necantur: nec Gothi solum peribant,

sed ex veteribus & Romanis militibus platiimi, qui

forte ad Gothos vtrō transfugerant. Ceteri vero ē

Gothorum exercitu, qui bello superfuere, deli-

tescendo vel fugiendo evadunt, vt quisque fuerat

vel equum celerem nactus, vel pedibus valuit, vel

fortuna.

*Qui paulo  
ante ob res  
secundas ex-  
sultabat,  
ingenii cin-  
etus exerci-  
tu, nunc mæ-  
stria & solus  
fugit. Fortu-  
na virea  
est: eum splo-  
dam, præsentē ægre domini ferens fortunā, fugien-  
det frangi-  
tur.*

28 HVNC igitur id prælium habuit finem, iam que & nox superueniens vniuersa obtenebrarunt. tunc demū & Totilas cum quinq; duntaxat militibus fugit. Sed hunc fugientem Romanorū nonnulli insecatabantur, ignari prorsus eū Totilæ esse, quos inter & Asbadus aderat Gepes, qui statim Totilam è propinquo adeptus, vt telo feriret, inuasit. in eo insulū adolescentulus ex Totilæ forte familia qui est: eum splo- dam, præsentē ægre domini ferens fortunā, fugientem subsequebatur. Ut primū Asbadū aduertit in Totilam irruentem: Quid canis, inquit inclamatis, irruis dominum percussurus nunc meū? At ille nil territus quanta vi maxima potuit in Totilam telum intorsit, ipse verò à Scipuardo, qui Totilæ fugienti aderat comes, in pēdem iactus persequi non ultra hunc potuit, sed Scipuardus. & ipse ab hoste se insecatante percussus mox constitit. milites verò quarterni, qui cum Asbado hostes insequebantur, hunc vt saluum in castra reducerent, Gothos de cætero insecati desistunt, qui tamen Romanos adhuc se insequi rati, cursum tenebant, & Totilam letali affectum iam vulnere, & animam ferè exhalantem abducere celerius cogebantur. Stadiis itaq; quatuor & octoginta fugiendo peractis, ad locum Caspræ nomine veniunt, vbi à fuga denique quiescentes, Totilæ vulnus curabant. ex quo paulo post mortuentem funere procurato terræ recondunt, ipsiq; inde mox abeunt. Is itaque Totilæ fuit & imperij ac vitæ finis, cum Gothis annos vndecim præfuisset, nec sane rebus per eum primum tam feliciter gestis par exitus fuit. Sed in hoc verò fortuna, quam humana hæc sæpe extollat, ac deprimat rursum, quantumve in se habeat temeritatis & inconstantiae, præ se facile tulit. quippe quæ Totilæ vt leui de causa diutinam contulit vltro felicitatem, ita temerario suo quodam impulsu pauorem simul ac

Mortem iniecit. Sed Totilam è vita iam excessissime quum Romanos lateret, fœmina his quædam, & Gothicæ gentis, omnium prima denunciauit, locumque simul, in quo defossus iam fuerat, ostensuram se dixit. Tum illi quum id accepissent, nil sani inesse fœminæ dictis tunc rati, eum ad locum confessim perueniunt, impigréque humo effossa, Totilam inde mortuum efferrūt: quo satis supérque jam cognito, expletáque ex eius spectaculo hostili cupiditate, in terram iteratò recondunt, ad Narsētumque rem deferunt omnem. Alij tamen haud quaquam hoc pacto Totilam interiuisse affirmant, *Aliud interi-*  
*tus Totila*  
*narratio.* sed modo alio quodam, quem in præsenti describere non absurdum fore existimau. Ferūt nanque nil temerè gothorum exercitum fugæ se commendaſſe, sed immittentibus sagittas Romanis, ex his alteram item atque alteram non tam sagittantis prudentia, quam casu delatam in Totilam incidisse, ut qui in gregarij militis speciem armatus instrutusque, eo in loco constiterat, vbi phalangis pars erat neglectior, quum nollet ab hostibus noſcari, illum tamen mortifero affectum vulnere, præ dolore ingenti acie excessisse, cum paucis quibusdam se subsequentibus equo auctum, ad Capras (id loco nomen) venisse, ibique vulnus curantem obiisse non longe post mortem. Gothorum deinde exercitum, eti bello hostibus imparem, duce amissio, plurimum fuisse id demiratos, si non Totilam hostes per insidias occidissent, vnde perterritos, & plane exanimes factos, turpem in fugam se denique conieciſſe. Narses itaque ex re bene gesta lector factus, id omne deo acceptum, ut erat in vero, indesinenter referre. Conuersus deinde ad ea, quæ proxima erant, administrandum; Longobardorum in primis nefanda facinora se in expeditionem sequētum, vindicare simul &

*Inconsultū*  
*Totila frā*  
*tegema.*

*Narseti pie*  
*tae*  
*Longbardi*  
*immanifi-*  
*mi/latrones,*  
*propter ad-*  
*missa scle-*  
*ra exaudi-*  
*ratis.*

expiare curauit. Illi nanque ad cæteram viræ factorumque impietatem & scelus, vel ædificia ipsa, in quæ forte diuerterant, iniussi cremebant, stuprūmque fœminis, & vim inferebant, sacras in ædes refugiētibus. Vnde magna pecunia hos primū donatos ad proprios redire penates permisit, Valeriano Damianōque suis cum copiis ducibus traditis, qui eos tamdiu deducerent, quoad in Romanorum confinia peruenissent, & illis iniunctum, ut sine aliorum iniuria pertransirent. Longobardis itaque Romana ditionis excedentibus terras, Valerianus circa Veronam, & hanc obcessurus redacturisque Romanoru[m] in potestatem, castra locauit. Gothi verò, qui in eius loci præsidio erant, hostium ex insperato aduentu perterrefacti, cum Valeriano in colloquium veniunt, & simul huic pollicentur, urbem se illi, ac suos non longe post dedituros. Quā rem Franci cùm accepissent, præsidia, quæcunque in Venetos Gothi, & loca haberent, præoccupare; conuentaque omnia inter hos facta de Verona urbe tradenda promptius impedire, eaq[ue] terra Romanos, ut sibi debita, enixè, & dignum denique ducere, per se hanc esse recuperandam. Vnde Valerianus te inde infecta discedere cogitur.

*Gothi nouū regem sibi delegunt.*

29 Ex Tocilæ autem copiis, qui nuper è prælio integri euasere, flumine Pado traiecto, cum his, qui in Picentib[us]. & ea è regione loca tenerent, Teiā sibi in ducem constituunt, qui inuentis pecuniis omnib[us]. per Tocilam paulo antè in Picente depositis, in belli societatem Francos asciscere animo agitabat, & Gothos interea vndeque aqua moderando

*Narses vi. ornandōque contrahere ad se faragebat. Quod ubi d[icitur] multa primū Narses accepit, iusso Valeriano suis cum exerciperat.*

copiis Padum ut fluuium custodiret, ne pro arbitrio Gothi & licentius inter se conuenirent, ipse cū cætero exercitu Romam contendit. Cūmque in Thu-

*Franci res  
temp impa-  
duunt.*

*Gothi nouū  
regem sibi  
delegunt.*

*Narses vi.  
ornandōque  
contrahere  
ad se faragebat.  
Quod ubi  
d[icitur] multa  
primū Narses  
accepit, iusso  
Valeriano suis  
cum exerciperat.*

in Thusciam peruenisset, Narniam Spoletumque deditio[n]e mox cepit. Quæ oppida quum sine mœnibus essent, præsidio ibi relicto edicit, o-  
cyus ut muri taneundem extruerent, quantum antehac Gothi prostrauerant. Perusiam deinde transmisit, qui præsidium pertentarent. Cui tum Melidius Vlifusque præerant, à Romanis ad Gothos transflugæ alias facti: quorum alter, & is quidem Vlifus quum Cypriani miles fuisset, à Totila pleraque pollicente sua[s]t, Cyprianum pa[u]lo ante præsidij eiusdem præfectum per fraudem obtruncarat. Melidius verò Narseris postulationi assensu, de Perusia Romanis prodenda, suis cum militibus consultabat. Tunc itaque & qui sub Vlificio erant, cognitis statim, quæ querebantur, aperte se ad Melidium conferunt, & Vlifus inde cum paucis beneficiariis suis ab his interficitur. Tunc demum Melidius Romanis Perusiam tradit. Sed Vlificio diu nitus ea illata est mortis poena. Nam & eodem interiit loco, quo & Cyprianum antea obtruncarat. Gothi autem, qui Romam custodiebant, vbi Narserem & Romanorum exercitum acceperunt in se aduentare, & in propinquo iam esse, strenue se præ-  
parabant, his ut pro virib[us] occurserent. Sed quum demum hi animo agitassent, ad eam se paucitatem redactos, ut haudquaquam vrbis mœnia vniuersa custodire sat commodè possent, breui admodum ædificio circa Adriani molem complexi, eodemque priori muro annexo in præsidij formam mox redigunt, ibique preciosissimis rebus depositis, diligentissime præsidium id asseruabant, vrbis mœni- bus cæterisque destitutis ac planè neglectis. Sed inuadentium hostium facturi periculum, paucis ad eius præsidij relicts custodiā, murorum in pro-  
pugnacula se contulerunt, mœniūmque tamen ambitum omnē præ longitudine nimia, nec inuadētes